[bookmark: _GoBack]

ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО УПРАВЛЕНЧЕСКОГО ОКРУГА
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Территориальная комиссия Новолялинского района
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     24.05.2023                                                                                         № 20/ 202
г. Новая Ляля
«О проведении на территории Новолялинского городского округа межведомственной профилактической Акции «Безопасные окна».

Территориальная комиссия Новолялинского района по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Северного управленческого округа Свердловской области (далее по тексту комиссия) в составе: председательствующего О.А. Андрусишиной,  ответственного секретаря Т.В. Сошниковой, членов комиссии: Л.П. Морозовой, Н.И. Рийс, О.В. Корчагиной, А.Я. Прокоповича, Н.В. Евдокимовой, О.Н. Пономаревой, помощника  прокурора Новолялинского района Е.В. Ефремовой в ходе заседания 24.05.2023  при рассмотрении вопроса  «О принятии дополнительных мер по  профилактике гибели и травматизма несовершеннолетних в летний период» комиссия установила
УСТАНОВИЛА:
На 24.05.2023 на территории Новолялинского  городского округа фактов гибели несовершеннолетних за отчетный период 2023 не зафиксировано (АППГ - 1), случаев выпадения из окон также не зафиксировано. На
24.05.2023 на территории Новолялинского городского округа не зафиксированы случая купания несовершеннолетних детей без надзора законных представителей, иных взрослых лиц. Однако в 2022 году такие факты выявлялись неоднократно (всего в 2022 году было привлечено к
административной ответственности по ч.1 ст.5.35 Ко АПРФ 10 законных
представителей, за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей в случаях нахождения несовершеннолетних на водных объектах без сопровождения взрослых лиц). МО МВД РФ «Новолялинский» совместно с отделом надзорной деятельности и профилактической работы городского округа Верхотурский, Новолялинский городской округ Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства чрезвычайных ситуаций России по Свердловской области,
специалистами системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, расположенных на территории Новолялинского городского округа, представителями ГОиЧС Администрации Новолялинского городского округа ежедневно  с 01.06.2022 по 31.08.2022 года патрулировали открытые водоёмы Новолялинского городского округа,
доводили до жителей Новолялинского городского округа информацию  о запрете купания, о соблюдении правил безопасности и общественного порядка. Данные профилактические меры
необходимы и должны проводиться в системе.
На основании изложенного, во исполнении п. 37 Комплексного плана
мероприятий по профилактике гибели и травматизма несовершеннолетних в
Свердловской области на 2020-2023 годы, руководствуясь п. 3 ст 11
Федерального закона от 24.06.1999 No120-ФЗ «Об основах профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», комиссия
ПОСТАНОВИЛА:
1.Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, расположенных на территории Новолялинского городского округа:
1.1. в  целях предупреждения и профилактики несчастных случаев выпадения детей из окон,  принять участие в межведомственной профилактической Акции «Безопасные окна»;
1.2  разместить информацию о проведении на территории Новолялинского городского округа акции «Безопасные окна» на официальных сайтах учреждений, через родительские чаты по средствам рассылки сообщений;
1.3 при посещении семей, имеющих малолетних детей, личных встречах проводить беседы с родителями, и иными законными представителями о безопасности детей в быту, использовании блокираторов на пластиковых окнах.
1.4 организовать  информирование граждан через родительские чаты об опасности москитных сеток,  при оставлении детей без присмотра в помещениях с открытыми окнами.
2. ГАУЗ СО «Новолялинская районная больница»:
2.1. поручить сотрудникам ГАУЗ СО «Новолялинская районная больница», при патронажах детей по месту жительства, плановых приемах, проводить беседы с родителями, иными законными представителями по созданию
безопасных условий пребывания ребенка дома, использовании блокираторов на пластиковых окнах, об опасности москитных сеток,  при оставлении детей без присмотра в помещениях с открытыми окнами.
2.2. разместить на входе в учреждение, на стенде, в детской и взрослой поликлиники ГАУЗ СО «Новолялинская районная больница» информацию о безопасности детей в быту, в том числе использовании блокираторов на пластиковых окнах, об опасности москитных сеток,  при оставлении детей без присмотра в помещениях с открытыми окнами.
3. Отделу культуры молодежной политики и спорта Администрации Новолялинского городского округа:
3.1. разработать и изготовить памятки, буклеты, плакаты по профилактике выпадения детей из окон с целью распространения информации среди жителей Новолялинского городского округа.
4. Управлению образованием Новолялинского городского округа, ГБОУ СО «Новолялинская школа»:
4.1 в общеобразовательных и дошкольных учреждениях провести инструктажи с родителями (под подпись)  о безопасности детей в быту, использовании блокираторов на пластиковых окнах, об опасности москитных сеток,  при оставлении детей без присмотра в помещениях с открытыми окнами. Информация представить в территориальную комиссию до 10.06.2023
5.Главе  НГО (С.А. Бондаренко) направить информацию руководителям учреждений, расположенных на территории  НГО, о проведении с подчиненными (работниками) профилактических бесед, таких как:  создание безопасных условий пребывания ребенка дома, использовании блокираторов на пластиковых окнах, об опасности москитных сеток,  при оставлении детей без присмотра в помещениях с открытыми окнами, об усилении контроля за несовершеннолетними в течение всего дня.
6. Информацию о проведении профилактической акции «Безопасные окна» отразить в аналитической справке по итогам проведения межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» 2023 года, «Безопасность детства 2023».

Председатель комиссии                    [image: ]                   О.А. Андрусишина

image1.emf